Odnosnie wszystkich powyższych relacji nie wiemy, czy podane sumy przychodów dotyczyły jedynie *has* sułtańskiego, czy też globalnych dochodów państwa wraz z *has*, ziametami i timerami dostojników państwowych, urzędników i sipahiów. Opublikowane przez O. Lutfi Barkana wyniki badań nad tureckimi księgami skarbowymi wydają się potwierdzać tę drugą hipotezę. W latach 1527/1528 (H. 933—934) sułtańskie dochody skarbowe przyniosły 538 mln asprów (około 10 mln florenów). Z sumy tej jedynie 51% przypadło na bezpośrednie dochody (*has*) padyszacha (48% w Rumelii, 20% w Anatolii, 31% w Diyarbakir, 48% w Syrii, 86% w Egipcie). Tak np.

wynosił około 300 tys. florenów. Główne pozycje stanowiło łanowe z szosem, czopowe, cło nogackie i pogłównne żydowskie<sup>66</sup>.

Rzeczpospolita, zamieszкана przez 3 razy mniejszą liczbę ludności

<sup>60</sup> Tamże t. II, s. 316.

<sup>61</sup> Ö. L. Barkan, *Mali yilina ait bir Osmanli Bütçesi-H. 933—934/1527—1528/ i H. 954—955 /1547—48/*, „İktisat Fakültesi Mecmuası” 1954. Z treścią powyższych artykułów zapoznałem się jedynie pośrednio za: F. Braudel, op. cit., t. I, s. 486; N. Todorov, op. cit., s. 87; H. Sakillioglu, *Sivış Year Crises in the Ottoman Empire*, [w:] *Studies in the Economic History of the Middle East*, s.